[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОРОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XXXXIX СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
от ______________ 2025 года № ________
	Об утверждении Положения об организации похоронного дела и содержания кладбищ на территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

ПРОЕКТ

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Оренбургской области от 06.09.2004 № 1421/223-III-ОЗ «О погребении и похоронном деле на территории Оренбургской области», на основании протеста Сорочинского межрайонного прокурора от 04.03.2025     № 7-1-2025 на решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 06.07.2018 № 411, руководствуясь статьей 11 Устава Сорочинского муниципального округа  Оренбургской области, Совет депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации похоронного дела и содержания кладбищ на территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 06.07.2018 № 411 «Об утверждении Положения «Об организации похоронного дела и содержания кладбищ на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области»».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет» (https://sorochinsk56.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, муниципальной собственности и социально-экономическому развитию.

Председатель Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа                                                                С.В. Фильченко

Глава Сорочинского муниципального округа                                                    Т.П. Мелентьева

	Приложение
к решению Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области
[bookmark: _GoBack]от ________2025 года № _______

[bookmark: P57]Положение
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8 «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Законом Оренбургской области от 06.09.2004                          № 1421/223-III-ОЗ «О погребении и похоронном деле на территории Оренбургской области», Уставом Сорочинского муниципального округа Оренбургской области.
1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с организацией ритуальных услуг и содержании мест захоронения, устанавливает гарантии погребения умершего на территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области.

2. Гарантии осуществления погребения
2.1. Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти.
2.1.1. Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (далее - волеизъявление умершего) - пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме:
- о согласии или несогласии быть подвергнутым патолого-анатомическому вскрытию;
- о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела;
- быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или традициям, рядом с теми или иными ранее умершими;
- быть подвергнутым кремации;
- о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу.
2.1.2. Действия по достойному отношению к телу умершего должны осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением умершего, если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.
2.1.3. В случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение действий, указанных в подпункте 2.1.1. настоящего Положения, имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель умершего, а при отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего.
Исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителей волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления умершего оно осуществляется супругом, близкими родственниками (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушки, бабушки), иными родственниками либо законным представителем умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего оно может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.
2.2. Гарантии при осуществлении погребения умершего.
2.2.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируются:
- выдача документов, необходимых для погребения умершего, в течение суток с момента установления причины смерти; в случаях, если для установления причины смерти возникли основания для помещения тела умершего в морг, выдача тела умершего по требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, не может быть задержана на срок более двух суток с момента установления причины смерти;
- предоставление возможности нахождения тела умершего в морге бесплатно до семи суток с момента установления причины смерти в случае, если супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель умершего или иные лица, могущие взять на себя обязанность осуществить погребение умершего, извещены о смерти, но имеются обстоятельства, затрудняющие осуществление ими погребения. В случае поиска данных лиц этот срок может быть увеличен до 14 дней;
- оказание содействия в решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
- исполнение волеизъявления умершего в соответствии со статьями 5 и 7 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3. Гарантированный перечень услуг по погребению

3.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
3.2. Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Сорочинского муниципального округа устанавливаются приложением № 1 к настоящему Положению.
3.3. Услуги по погребению, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
Порядок получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, установлен пунктом 2 статьи 9  Федерального закона от 12.01.1996 № 8 «О погребении и похоронном деле».
Специализированная служба по вопросам похоронного дела, на которую в соответствии с действующим законодательством возлагаются обязанности по погребению умерших и оказанию услуг по погребению, и порядок деятельности специализированной службы определяется постановлением администрации Сорочинского муниципального округа.
3.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается Советом депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области по согласованию с уполномоченным  органом исполнительной власти Оренбургской области.

4. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего

[bookmark: Par0]4.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par1]4.2.  Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
4.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 5.1. и 5.2. настоящего Положения, включают:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- облачение тела;
- предоставление гроба;
- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);
- погребение.
5. Места погребения

5.1. Места погребения могут быть:
- по принадлежности - муниципальные;
- по обычаям - общественные, вероисповедальные, воинские;
- по историческому и культурному значению - историко-мемориальные.
Места захоронения, предоставляются для погребения в соответствии с законодательством Российской Федерации и порядком деятельности и содержания кладбищ Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, утвержденного постановлением администрации Сорочинского муниципального округа Оренбургской области.
5.2. Общественные кладбища.
5.2.1. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Общественные кладбища находятся в ведении администрации Сорочинского муниципального округа.
На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.
5.3. Семейные (родовые) захоронения
5.3.1. Гражданам Российской Федерации  могут предоставляться участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений с учетом плотности мест захоронения не менее нормативных требований.
5.3.2. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как под настоящие, так и под будущие захоронения.
Порядок предоставления мест для создания семейных (родовых) захоронений на территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области устанавливается правовым актом администрации Сорочинского муниципального округа.

5.4.  Почетные захоронения.
5.4.1. На территории общественных кладбищ в целях увековечивания памяти умерших граждан, имеющих заслуги перед Российской Федерацией, Оренбургской  областью, Сорочинским муниципальным округом, могут быть предусмотрены обособленные земельные участки (зоны) почетных захоронений.
5.4.2. Порядок погребения на местах почетных захоронений на территории Сорочинского муниципального округа Оренбургской области устанавливается правовым актом администрации Сорочинского муниципального округа.
5.5. Старые военные  захоронения и ранее неизвестные захоронения.
5.5.1. Старыми военными и ранее неизвестными захоронениями считаются захоронения погибших в боевых действиях, проходивших на территории Российской Федерации, а также захоронения жертв массовых репрессий.

6. Регистрация (перерегистрация) захоронений
6.1. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, регистрируется работником специализированной службы по похоронному делу в книге регистрации захоронений.
Взимание платы за регистрацию захоронений в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и выдачу удостоверений о захоронениях не производится.
Книги регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) являются документами строгой отчетности и относятся к делам с постоянным сроком хранения.
Указанные книги передаются на постоянное хранение специализированной службой по похоронному делу в муниципальный архив в порядке, установленном уполномоченным органом Оренбургской  области в сфере погребения и похоронного дела по согласованию с уполномоченным Правительством Оренбургской  области центральным исполнительным органом государственной власти Оренбургской  области в сфере управления архивным делом.
6.2. Перерегистрация захоронений на других лиц носит заявительный характер и осуществляется специализированной службой по похоронному делу в день обращения на основании заявления с указанием причин перерегистрации.
Информация о перерегистрации семейных (родовых) захоронений вносятся работником специализированной службой по похоронному делу в реестр семейных (родовых) захоронений в течение трех рабочих дней со дня проведения перерегистрации и направляется для сведения в уполномоченный орган Оренбургской  области в сфере погребения и похоронного дела.

7. Заключительные положения

7.1. Осквернение и уничтожение мест погребения, хищение предметов, находящихся в могиле, ритуальных атрибутов на могиле, влечет за собой ответственность, предусмотренную административным и уголовным законодательством.
7.2. Возникающие имущественные и другие споры между гражданами и юридическими лицами, оказывающими ритуальные услуги, специализированной службой по вопросам похоронного дела, разрешаются в установленном законодательством порядке.

Приложение №1
к Положению

Требования
к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо иного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренные Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» (статья 9 пункт 1)
	№
п\п
	Наименование услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	1. Приём заявления.
2. Предоставление от родственников умершего свидетельства о смерти.
3.Оформление	накладной	(2экз.)	на
предоставление	предметов	похоронного
ритуала (гроб, крест или тумба), рытьё могилы, транспортное обеспечение, с определением тарифа.

	2.
	Предоставление гроба и предметов, необходимых для погребения (надмогильный) и их доставка
	1. Предоставление гроба (с обивкой), креста:
1.1. Гроб покупной
1.2. Надмогильный крест.

	3.
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Доставка похоронных принадлежностей, необходимых для погребения до места нахождения тела умершего.

	4.
	Перевозка (останков) тела умершего на кладбище
	1. Вынос гроба с телом умершего.
2. Погрузка в автокатафалк.
3. Перевозка гроба с телом умершего, креста и похоронных принадлежностей на кладбище.
4. Снятие гроба с телом умершего, креста и похоронных принадлежностей с автокатафалка.
5. Вынос гроба с телом умершего.
6. Погрузка в автокатафалк.
7. Перевозка гроба с телом умершего, креста и похоронных принадлежностей на кладбище.
8. Снятие гроба с телом умершего, креста и похоронных принадлежностей с автокатафалка.

	5.
	Погребение
	1. Рытьё могилы вручную или с использованием механизированной техники.
2 .Захоронение:
2.1. Забивка крышки гроба.
2.2.Опускание гроба в могилу.
2.3.  Засыпка могилы вручную или с использованием механизированной техники.
2.4. Устройство надмогильного холма.
2.5.  Установка креста.

Требования
к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо иного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренные Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» (статья 12 пункт 3)
	№
п\п
	Наименование услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1.
	Оформление
документов, необходимых для погребения
	1. Приём заявления от ОМВД России.
2. Оформление накладной (2 экз.) на предоставление предметов похоронного ритуала (гроб, крест), рытьё могилы, транспортное обеспечение, с определением тарифа.
3. Получение в медицинском учреждении медицинского свидетельства о смерти (учетной формы № 106/у).
4. Получение в отделе ЗАГС справки о смерти.

	2.
	Предоставление гроба и предметов, необходимых для погребения (надмогильный) и их доставка
	1. Предоставление гроба (без обивки), креста:
1.2.  Гроб.
1.3. Надмогильный крест.

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1. Вынос гроба с телом умершего из морга.
2. Погрузка в автокатафалк.
3. Перевозка гроба с телом умершего, креста на кладбище.
4. Снятие гроба с телом умершего, креста с автокатафалка.

	4.
	Погребение
	1.	Рытьё могилы вручную или с использованием механизированной техники.
2 .Захоронение:
2.1. Забивка крышки гроба.
2.2.Опускание гроба в могилу.
2.3. Засыпка могилы вручную или с использованием механизированной техники.
2.4. Устройство надмогильного холма.
2.5. Установка креста.

image1.png